
■例会日／毎週木曜日 12:30～13:30
■例会場／八坂神社 社務所

〒189-0013 東京都東村山市栄町3-35-1

■クラブ管理委員会／飯田　能士
■事務所／〒189-0013
　　　　　東京都東村山市栄町3-5-1ハイツむさしの101
　　　　　TEL 042-393-7500　 FAX 042-395-1166

国際ロータリー第2580地区東京東村山ロータリークラブ

Vol.49

国際ロータリーテーマ

今年度会長テーマ

第2356回例会 2015.5.14

ロータリーに
輝きを

みんなで 熱く語ろう ロータリーを!!

■司会：石山会員

■点鐘：赤木会長

■合唱：ロータリーソング
　　　　｢我等の生業｣
◆ソングリーダー：
　岩原会員

■会長報告 赤木会長
■国際ロータリー日本事務局：
　規定審議会のための追加会費に関する重要なお知
　らせについて
　規定審議会のための追加会費増額
　現在一人あたり1ドル→1ドル50セント(2015年7月
　より)

■ガバナー事務所：
・ネパール地震に関するお知らせについて
　義援金協力について　クラブ判断・金額は任意
　締切　6月10日(水)
・｢ホストエリア・セミナー｣｢年次セミナー｣ＩＣＵ
　主催｢第12期ロータリー平和フェローの修了を祝う
　会｣案内の受理
　2015年6月13日(土)　10:30～
　於　国際基督教大学

■青少年奉仕委員会・インターアクト委員会：
　2015～2016年度第52回インターアクト年次大会開
　催と参加登録の案内について
　2015年8月2日(日)　9:00～
　於　ホテルロイヤルオリオン(沖縄)
　未提唱クラブ：3万円の協力金依頼

　皆様こんにちは。10日の日曜日、4月に入会致しました
岩原さん、野澤さんの入会歓迎会に多くの会員の出席を
頂きまして、大変有難うございました。又今日は早くも岩
原さん、野澤さんのイニシエーションスピーチです。何を
話されるのかとても楽しみです。
　今日午前中、東村山市の児童館・児童クラブ等の現
状について見てきました。現在東村山市には、児童館・
育成室併せて25の施設があります。夫婦共同で働く家
庭の為に、小学校就学生の児童を対象として運営されて
います。そして、これらの施設の規準は省令等で定めら
れています。東村山市の場合、この省令規準の中で、人

員配置数は省令より一人多く配置され、施設の運営面に
おいて、質の低下防止や質の向上に向けた環境づくりに
特に取り組んでいます。
　このように事業の目的を達成する為の取り組みと、そ
の事業のコストを考えた時、難しい問題が生じ、住民が
何を望むのかが一番の問題だと思いました。

■幹事報告 田中幹事



東京東村山ロータリークラブ

在籍会員数 出　席 免　除 欠　席 出席率

28 24 0 3 89.29

■出席報告 小町会員

■前々回メークアップ修正後前々会欠席：4名
■前々回出席率メークアップ修正後：85.19％
■前々会メークアップ者：
　赤木会長：分区連絡会
　中丸会員：地区協議会

◆赤木会長、田中幹事：
　　　　　　早いものでもう初夏、月日の経つのが早
　　　　　　いと思います。忙しい中、例会参加あり
　　　　　　がとうございます。岩原様、野澤様、記

　　　　　　念すべき卓話(イニシエーションスピーチ)
　　　　　　を楽しみに拝聴させて頂きます。頑張っ
　　　　　　てください。
◆荻野会員：前日は私まで贈物を頂きましてありがと
　　　　　　うございました。今日は岩原隆さん、野
　　　　　　澤厚子さん、座右の銘、卓話を楽しみに
　　　　　　しています。また、野崎さん、名前が出
　　　　　　てこなくてごめんなさい。
◆戸澤会員：昨日の炉辺会合お疲れ様でした。引き続
　　　　　　き今晩も平川で炉辺会合よろしくお願い
　　　　　　します。岩原さん、野澤さん、今日のイ
　　　　　　ニシエーション楽しみにしています。
◆野崎会員：岩原様、野澤様、本日の卓話、よろしく
　　　　　　お願いします。
◆野村会員：野澤厚子さん、岩原さん、本日のイニシ
　　　　　　エーションスピーチ頑張ってください。
◆中丸会員：今日は岩原さん、野澤さん、イニシエー
　　　　　　ションスピーチ楽しみにしていました。
　　　　　　じっくり聞かせて頂きますので宜しくお
　　　　　　願い致します。
◆清水会員：岩原さん、野澤さん、イニシエーション
　　　　　　スピーチ期待しています。
◆山本会員：岩原さん、野澤厚子さん、イニシエーシ
　　　　　　ョンスピーチ頑張ってください。楽しみ
　　　　　　にしています。

西川会員■ニコニコＢＯＸ

本日のニコニコ合計：     24,000円
　　累　　　計　　： 1,516,000円

■委員長報告

■山本国際奉仕委員長

　2点御座います。1つ目は、継続的な奉仕活動へのプロ
グラム委員会のご出席宜しくお願い致します。
　2 つ目は、春の親睦旅行の件ですが箱根山の噴火の為
ロープウェーが休止していますので歩こう会は、ルートを変
更してバスでの観光になります。芦ノ湖から海賊船で箱根
の山（噴火が見られるかも？）を見るのも良いと思いますの
で当日は、皆さん宜しくお願い致します。
※2015 年五月の金曜日は、金曜日・土曜日・日曜日が各
　5回あるようです。830 年に一度だそうです。
　何か良い月になるようにしたいですね！

　来年の 5月に行われる国際大会（韓国ソウル）についてお
話します。来年度は、少し思考を変えまして宿泊は、プサ

■小町社会奉仕委員長

■皆出席：　
　金子会員（14回目）

■インターアクト委員会：
　第29回リーダーズキャンプの案内について
　2015年6月5日(金)～6日(土)
　於　国立オリンピック記念青少年総合センター

■東京福生ロータリークラブ：
　2015～16年度第1回多摩分区連絡会の案内の受理
　2015年6月3日(水)　16:00～
　於　石川酒造

■東村山市緑を守る市民協議会：
　平成27年度総会の案内について
　2015年5月26日(火)　18:00～
　於　東村山市役所

■回覧：東京田無ＲＣ週報



東京東村山ロータリークラブ

　皆さんこんにちは、今日は、私の体験（3回の衝
撃的）をお話します。
　1つ目は、私が小学4年生の時に小児麻痺を患っ
た 7歳下の妹（4歳）が肺炎を拗らし亡くなった事
です。生きていれば、丁度東村山市と同じ 50 歳に
なっています（当時は、福祉が杜撰）。当時は、福
祉が充実していなく両親は苦労したようです。
　2 つ目は、中学の時に少し反抗期があり両親と
口も利かない状態がありました。
　母は、少し小太りでしたので母が妊娠している
ことに気付かずにいました。学校から帰ると赤
ちゃんが家にいてあなたの妹よと紹介されたこと
です（現在 43 歳）。14 歳離れた妹を亡くなった妹
の分まで仲良くしています。
　3回目は、25歳の時でした。9月14日（敬老の日）
におばあちゃんと名乗る知らない人から電話があ
りあなたの本当のお母さんは、田無に住んでいま
すと！　いたずら電話と思いましたが後日今度
は、あなたのお母さんよと言う人から電話があり
ました。その後も電話があり一度合うことになり
ました（あった時に私に似ていると思いました）。
　育ての親は、実の母が出産をしたときの産婆さ
んが私を引き取ったようです。私を育ててくれた
母に感謝・私を生んでくれた母に感謝しています。
　ご清聴ありがとうございました。

■卓話（イニシエーションスピーチ）

■卓話者紹介：
　野崎パスト会長

■卓話者：野澤厚子会員

　私は、昭和 33 年 5 月 29 日生まれです（57 歳）。
次回の旅行の時に誕生日を迎えます。（幹事さん
お祝い宜しくお願いします（笑））
　東京都田無生まれ。3歳で東久留米に移住。現
在は、東村山市秋津に住んでいます。
　明治大学中野高校卒。理数系が得意です。明治
大学法学部卒です（弁護士希望でした）。
　部活は、卓球部です。卒後は、3年間東信用金庫
に勤めまして営業や融資を行いました。とっても
神経を使う仕事でございまして髪の毛が向けてし
まうほどの過酷な勤務に耐え切れず退職しました
（西川支店長を尊敬しています（笑））。
　28 歳で退職し工事関係に転職しました（バブル
崩壊後）。共同経営後 18 年に会社を立ち上げまし
た。電話工事・コンピュ―ターの配線関係です。
　営業が苦手でしたが人脈を築くためにゴルフを
始め営業に努力しています。趣味は、釣り・ゴル
フです。釣りは、アジ釣り～青物～大物（マグロ）
まで追い詰めました。
　私、魚が食べられないもので釣っても魚屋さん
におすそわけしています。八丈島の釣り大会の委
員をしています。ゴルフは、運動神経が有りませ
ん！（100 を切るのが目標です）。年間 100 ラウン
ドしていますが中々上手くなりません。座右の銘
は、何事も全力を尽くす！です。
　鉄道も好きでカメラも興味があります。記憶力
が良い方でしたが最近は、物忘れが多く最近は、
メモを取るようにしています。最近肥満傾向です
ので減量に努めています。
　将来の夢は、会社を大きくすることです（此れか
ら頑張ります）。
　今後、ロータリークラブを勉強し諸先輩方から
勉強させて頂ければと思います。
　ご清聴ありがとうございました。

■卓話者：岩原隆会員

　次年度は、経費節約もありまして週報を1ページに変更
したいと思います
　１案ですが徐々に紙媒体ではなく各自にメール（ＰＤＦ）
などで配信してみては如何か？（案です）

■戸澤クラブ奉仕委員長

ンに宿泊し新幹線を利用してソウルへ入りたいと思います。
　少し移動に時間がかかりますが韓国の田舎町・歴史的
要素の高い街（慶州）を見学したいと思います。少しでも多
くの会員の皆様のご参加宜しくお願い致します（料金は、
ＪＴＢさんより格安になると思われます）。

■閉会点鐘：赤木会長



東京東村山ロータリークラブ

■27年4月出席表
1692 23 30

100

100

100

100

100

100

100

25

25

100

100

100

25

100

100

100

100

100

100

88.07

100

100

0

名
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16

18
19
20
21
22
23

1
2
3

氏　　名

公式平均

出席規定適用免除者

細渕　一男

相羽　　正

赤木　盛一

飯田　能士

石山　　敬

金子　哲男

小町　幸生

目時　俊一

村越　政光

町田　清二

村田　秀雄

中丸　繁男

西河　博史

野村　高章

野崎　一重

野澤　秀夫

嶋田　憲三

清水　啓量

田中　重義

當麻　　誠

戸澤　　忠

隅屋　宜一

名：名誉会員　　○：出席　　△：メークアップ

100

17

中條　基成

4

荻野　　昇

○
○

○

○
○
○

○

○
○樺澤　　襄5

○

○

○

○
○

山本　智治

92.59

○
○

○

○

○

○

○
○

○

○

○

○

○

○

△

○

○
○
○○

○

85.19

○

○
○

○
○

△

89.29

○

△

○
○

△

△

○

○

○ ○

△

○ △

○ ○

△
○ ○

○

○

○

○
○ ○

○○

○

○
75野澤　厚子 ○○○

85.19

○

○
100岩原　　隆 ○ ○○○

○
○

○

○
○

○

○
○

○

○

○
○ ○

○

△

○

○

北久保隆一


