東京東村山ロータリークラブ





国際ロータリーテーマ

ロータリーに 輝きを





Vol.49 第2356回例会

2015.5.14

今年度会長テーマ

みんなで 熱く語ろう ロータリーを!!

■司会:石山会員



員配置数は省令より一人多く配置され、施設の運営面に おいて、質の低下防止や質の向上に向けた環境づくりに 特に取り組んでいます。

このように事業の目的を達成する為の取り組みと、そ の事業のコストを考えた時、難しい問題が生じ、住民が 何を望むのかが一番の問題だと思いました。

■点鐘:赤木会長

■合唱:ロータリーソング 「我等の生業」

◆ソングリーダー: 岩原会員



■幹事報告

田中幹事



会長報告

赤木会長



皆様こんにちは。10日の日曜日、4月に入会致しました 岩原さん、野澤さんの入会歓迎会に多くの会員の出席を 頂きまして、大変有難うございました。又今日は早くも岩 原さん、野澤さんのイニシエーションスピーチです。何を 話されるのかとても楽しみです。

今日午前中、東村山市の児童館・児童クラブ等の現 状について見てきました。現在東村山市には、児童館・ 育成室併せて25の施設があります。夫婦共同で働く家 庭の為に、小学校就学生の児童を対象として運営されて います。そして、これらの施設の規準は省令等で定めら れています。東村山市の場合、この省令規準の中で、人

- ■国際ロータリー日本事務局: 規定審議会のための追加会費に関する重要なお知 らせについて 規定審議会のための追加会費増額 現在一人あたり1ドル→1ドル50セント(2015年7月
- ■ガバナー事務所:

より)

- ・ネパール地震に関するお知らせについて 義援金協力について クラブ判断・金額は任意 締切 6月10日(水)
- ・「ホストエリア・セミナー」「年次セミナー」ICU 主催「第12期ロータリー平和フェローの修了を祝う 会 | 案内の受理 2015年6月13日(土) 10:30~ 於 国際基督教大学
- ■青少年奉仕委員会・インターアクト委員会: 2015~2016年度第52回インターアクト年次大会開 催と参加登録の案内について 2015年8月2日(日) 9:00~ 於 ホテルロイヤルオリオン(沖縄)

未提唱クラブ:3万円の協力金依頼

- ■例会日/毎週木曜日 12:30~13:30
- ■例会場/八坂神社 社務所

〒189-0013 東京都東村山市栄町3-35-1

- ■クラブ管理委員会/飯田 能士
- ■事務所/〒189-0013

東京都東村山市栄町3-5-1ハイツむさしの101 TEL 042-393-7500 FAX 042-395-1166 ■インターアクト委員会: 第29回リーダーズキャンプの案内について 2015年6月5日(金)~6日(土) 於 国立オリンピック記念青少年総合センター

■東京福生ロータリークラブ: 2015~16年度第1回多摩分区連絡会の案内の受理 2015年6月3日(水) 16:00~ 於 石川酒造

■東村山市緑を守る市民協議会:平成27年度総会の案内について 2015年5月26日(火) 18:00~ 於 東村山市役所

■回覧:東京田無RC週報

■出席報告

小町会員



在籍会員数	出席	免除	欠 席	出席率
28	24	0	3	89.29

■前々回メークアップ修正後前々会欠席:4名

■前々回出席率メークアップ修正後:85.19%

■前々会メークアップ者: 赤木会長:分区連絡会 中丸会員:地区協議会

ニコニコ B O X

西川会員

■皆出席:金子会員(14回目)





◆赤木会長、田中幹事:

早いものでもう初夏、月日の経つのが早いと思います。忙しい中、例会参加ありがとうございます。岩原様、野澤様、記

念すべき卓話(イニシエーションスピーチ) を楽しみに拝聴させて頂きます。頑張っ てください。

◆荻野会員:前日は私まで贈物を頂きましてありがと

うございました。今日は岩原隆さん、野澤厚子さん、座右の銘、卓話を楽しみにしています。また、野崎さん、名前が出てこなくてごめんなさい。

◆戸澤会員:昨日の炉辺会合お疲れ様でした。引き続

き今晩も平川で炉辺会合よろしくお願い します。岩原さん、野澤さん、今日のイ ニシエーション楽しみにしています。

◆野崎会員:岩原様、野澤様、本日の卓話、よろしく

お願いします。

◆野村会員:野澤厚子さん、岩原さん、本日のイニシ

エーションスピーチ頑張ってください。

◆中丸会員:今日は岩原さん、野澤さん、イニシエーションスピーチ楽しみにしていました。

じっくり聞かせて頂きますので宜しくお

願い致します。

◆清水会員:岩原さん、野澤さん、イニシエーション

スピーチ期待しています。

◆山本会員:岩原さん、野澤厚子さん、イニシエーシ

ョンスピーチ頑張ってください。楽しみ

にしています。

本日のニコニコ合計: 24,000円 累 計: 1,516,000円

■委員長報告

■小町社会奉仕委員長



2点御座います。1つ目は、継続的な奉仕活動へのプログラム委員会のご出席宜しくお願い致します。

2つ目は、春の親睦旅行の件ですが箱根山の噴火の為ロープウェーが休止していますので歩こう会は、ルートを変更してバスでの観光になります。 芦ノ湖から海賊船で箱根の山(噴火が見られるかも?)を見るのも良いと思いますので当日は、皆さん宜しくお願い致します。

※2015年五月の金曜日は、金曜日・土曜日・日曜日が各 5回あるようです。830年に一度だそうです。 何か良い月になるようにしたいですね!

■山本国際奉仕委員長



来年の5月に行われる国際大会(韓国ソウル)についてお話します。来年度は、少し思考を変えまして宿泊は、プサ

ンに宿泊し新幹線を利用してソウルへ入りたいと思います。 少し移動に時間がかかりますが韓国の田舎町・歴史的 要素の高い街(慶州)を見学したいと思います。少しでも多 くの会員の皆様のご参加宜しくお願い致します(料金は、 JTBさんより格安になると思われます)。

■戸澤クラブ奉仕委員長

次年度は、経費節約もありまして週報を1ページに変更 したいと思います

1案ですが徐々に紙媒体ではなく各自にメール(PDF) などで配信してみては如何か?(案です)

■卓話(イニシエーションスピーチ)

■卓話者紹介: 野崎パスト会長



■卓話者:野澤厚子会員



皆さんこんにちは、今日は、私の体験(3回の衝撃的)をお話します。

1つ目は、私が小学4年生の時に小児麻痺を患った7歳下の妹(4歳)が肺炎を拗らし亡くなった事です。生きていれば、丁度東村山市と同じ50歳になっています(当時は、福祉が杜撰)。当時は、福祉が充実していなく両親は苦労したようです。

2つ目は、中学の時に少し反抗期があり両親と口も利かない状態がありました。

母は、少し小太りでしたので母が妊娠していることに気付かずにいました。学校から帰ると赤ちゃんが家にいてあなたの妹よと紹介されたことです(現在43歳)。14歳離れた妹を亡くなった妹の分まで仲良くしています。

3回目は、25歳の時でした。9月14日(敬老の日)におばあちゃんと名乗る知らない人から電話がありあなたの本当のお母さんは、田無に住んでいますと! いたずら電話と思いましたが後日今度は、あなたのお母さんよと言う人から電話がありました。その後も電話があり一度合うことになりました(あった時に私に似ていると思いました)。

育ての親は、実の母が出産をしたときの産婆さんが私を引き取ったようです。私を育ててくれた母に感謝・私を生んでくれた母に感謝しています。 ご清聴ありがとうございました。 ■卓話者:岩原隆会員



私は、昭和33年5月29日生まれです(57歳)。 次回の旅行の時に誕生日を迎えます。(幹事さん お祝い宜しくお願いします(笑))

東京都田無生まれ。3歳で東久留米に移住。現 在は、東村山市秋津に住んでいます。

明治大学中野高校卒。理数系が得意です。明治 大学法学部卒です(弁護士希望でした)。

部活は、卓球部です。卒後は、3年間東信用金庫に勤めまして営業や融資を行いました。とっても神経を使う仕事でございまして髪の毛が向けてしまうほどの過酷な勤務に耐え切れず退職しました(西川支店長を尊敬しています(笑))。

28歳で退職し工事関係に転職しました(バブル崩壊後)。共同経営後18年に会社を立ち上げました。電話工事・コンピューターの配線関係です。

営業が苦手でしたが人脈を築くためにゴルフを 始め営業に努力しています。趣味は、釣り・ゴル フです。釣りは、アジ釣り~青物~大物(マグロ) まで追い詰めました。

私、魚が食べられないもので釣っても魚屋さんにおすそわけしています。八丈島の釣り大会の委員をしています。ゴルフは、運動神経が有りません!(100を切るのが目標です)。年間100ラウンドしていますが中々上手くなりません。座右の銘は、何事も全力を尽くす!です。

鉄道も好きでカメラも興味があります。記憶力が良い方でしたが最近は、物忘れが多く最近は、メモを取るようにしています。最近肥満傾向ですので減量に努めています。

将来の夢は、会社を大きくすることです(此れから頑張ります)。

今後、ロータリークラブを勉強し諸先輩方から 勉強させて頂ければと思います。

ご清聴ありがとうございました。

■閉会点鐘:赤木会長

■27年4月出席表

	氏 名	2	9	16	23	30		
名	細渕 一男							
1	相羽 正	0	0		0		100	
2	赤木 盛一	0	0	\triangle	\triangle		100	
3	飯田 能士	0	0	0	0		100	
4	石山 敬	0	0	\triangle	0		100	
5	岩原 隆	0	0	0	0		100	
6	金子 哲男	0	0	0	0	-:-	100	
7	北久保隆一	0	0	0	0		100	
8	小町 幸生	0	0	0	0		100	
9	村田 秀雄	0					25	
10	中條 基成			0			25	
11	中丸 繁男	0	0	0	\triangle		100	
12	西河 博史	0	0	0	0		100	
13	野村 高章	0	0	0	0		100	
14	野崎 一重	0	0	\triangle	0		100	
15	野澤 厚子	0		0	0		75	
16	野澤 秀夫	0	0	0	0		100	
17	荻野 昇						0	
18	嶋田 憲三	0	0	\triangle	0		100	
19	清水 啓量	0					25	
20	田中 重義	0	0	0	0	-	100	
21	當麻 誠	0	0	\triangle	0	-	100	
22	戸澤 忠	0	0	0	0		100	
23	山本 智治	0		0	0	-:-	100	
	公式平均	92.59	85.19	89.29	85.19		88.07	
出席規定適用免除者								
1	隅屋 宜一	0	0	0	0		100	
2	村越 政光		0	0	0			
3	町田 清二	0	0	0				
4	目時 俊一	0		0	0	-		
5	樺澤 襄	0	0	0	0		100	

名:名誉会員 ○:出席 △:メークアップ